
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 115 DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/319275 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 24350/1, para atuar como 
Fiscal Titular, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 
013/2023-SEDAP celebrado com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 923612
PORTARIA Nº 113 DE 04 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/269227;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 362 de 22 de outubro de 2020, publicada no 
DOE nº 34.388 de 27.10.2020, que cedeu a servidora, SANDRA CRISTINA 
RODRIGUES NORMANDO, matrícula nº 5009138/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a contar de 01.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 923666

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 79/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 05/04/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0397 para 
02.899.0000.97.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 923374

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 117/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento   CARGO: Coordenador  
MATRICULA: 571882   ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PA. 
OBJETIVO:Participar de reuniões com o, Secretário de estado de 
desenvolvimento agropecuário e da pesca,  com  o Diretor Administrativo 
e Financeiro  e com o coordenador das regionais para tratar de assuntos 
da Regional de Altamira. PERÍODO: 10 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ 
(cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 118/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Roberto Merencio Panza Siqueira.   CARGO: Assessor. 
MATRÍCULA: 6402902/1. ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/
PA. OBJETIVO: Assessorar Coordenador Regional nas reuniões com o, 
Secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da pesca,  com  o 
Diretor Administrativo e Financeiro  e com o coordenador das regionais para 
tratar de assuntos da Regional de Altamira. PERÍODO: 10 a 14/04/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 136/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 18880-2. ORIGEM: Belém/PA.. OBJETIVO: 
Realizar Visita de fiscalização e medição de obras de infraestrutura do 
Projeto de inovação tecnológica da Citricultura na UAGRO de Capitão Poço.. 
PERÍODO: 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 137/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 3178595. ORIGEM: Belém/PA.. OBJETIVO: 
Realizar Visita de fiscalização e medição de obras de infraestrutura do 

Projeto de inovação tecnológica da Citricultura na UAGRO de Capitão Poço. 
PERÍODO: 11/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 139/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO CARGO: 
Secretária Adjunta   MATRÍCULA: 5950261/2.   ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Marabá/PA. OBJETIVO: Participar da reunião para planejamento 
do Programa Territórios Sustentáveis.   PERÍODO: 09 a 11/04/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 142/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO .   CARGO: 
Assessor Setorial MATRÍCULA: 5931548/3.  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Participar de reunião e diálogo com 
produtores rurais. PERÍODO: 11 a 12/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 143/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: DEUSAMAR PEREIRA MACHADO.   CARGO: SUPERVISOR 
MATRÍCULA: 5295890/4.  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Miguel do 
Guamá/PA. Participar de reunião e diálogo com produtores rurais. PERÍODO: 
11 a 12/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 144/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva   CARGO: Motorista MATRÍCULA: 
12130.   ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Miguel do Guamá/PA. OB-
JETIVO: Conduzir os servidores que irã participar de reunião na Câmara 
Municipal de São Miguel do Guamá com produtores rurais.. PERÍODO: 11 
a 12/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 923623
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 ,  DE 05 DE ABRIL DE  2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/555251, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 090, 
representativo do Lote 23, Setor “I”; e o Título nº 089, representativo do Lote 
32, Setor “G”, todos do Projeto Integrado Trairão, por uma área denominada 
Fazenda Bela Vista, com 890,3042 hectares, localizada na Gleba Guajará I, 
Município de Prainha/PA, em favor de JOCIRLANDE GUEDES DA ROCHA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 923453
PORTARIA Nº 314 ,  DE 05 DE ABRIL DE  2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 


